ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
М УН И Ц И П АЛЬН О Е ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД АЛЕКСИ Н
АДМ И Н И СТРАЦ И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c$<f О 2016 года № <$*&'/

Об определении уполномоченного органа по формированию
независимой оценки качества работы муниципальных

учревдений муниципального образования город Алексин,
оказывающ их услуги в сфере образования и культуры

На основании Федерального закона от 21.07.2014 N 256-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг
организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны
здоровья и образования», Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Устава муниципального образования город
Алексин администрация муниципального, образования город Алексин
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить администрацию муниципального образования город
Алексин уполномоченным органом по формированию независимой оценки
качества работы муниципальных учреждений муниципального образования
город Алексин, оказывающих услуги в сфере образования и культуры.

2. Создать общественный совет для оценки качества работы
муниципальных учреждений муниципального образования город Алексин,
оказывающих услуги в сферах образования и культуры.

3. Утвердить Положение об общественном совете для оценки качества
работы муниципальных учреждений муниципального образования город
Алексин, оказывающих услуги в сферах образования и культуры
(приложение 1).

4. Утвердить состав общественного совета для оценки качества работы
муниципальных учреждений муниципального образования город Алексин,
оказывающих услуги в сферах образования и культуры (приложение 2).

5. Признать утратившим силу постановление администрации

00457

муниципального образования город Алексин от 27.05.2015 №1032 «О
создании Общественного совета по вопросам культуры при комитете по
культуре, молодежной политике и спорту администрации муниципального
образования город Алексин».

6. Управлению по организационной, кадровой работе и
информационному обеспечению администрации муниципального
образования город Алексин разместить настоящее постановление на сайте
муниципального образования город Алексин в сети интернет и опубликовать
в средствах массовой информации.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

П.Е. Федоров

Глава администрации
муниципального
город Алексин

00457

Приложение 1
к Постановлению администрации

муниципального образования
город Алексин

от «^<У» Р 1/  2016г. № £ 3 /

ПОЛОЖ ЕНИЕ
об общ ественном совете для оценки качества работы

муниципальных учреждений муниципального образования
город Алексин, оказывающ их услуги в сферах образования и культуры

1. Общие положения

1.1. Общественный совет для оценки качества работы муниципальных
учреждений муниципального образования город Алексин, оказывающих
услуги в сферах образования и культуры (далее - Общественный совет),
создается на общественных началах как совещательный орган.

1.2. Общественный совет создается при администрации муниципального
образования город Алексин.

1.3. Общественный совет создается постановлением администрации
муниципального образования город Алексин. '

1.4. Общественный совет при организации деятельности по независимой
оценке качества работы муниципальных учреждений, оказывающих
социальные услуги в сферах образования и культуры, руководствуется в
своей работе законодательством Российской Федерации и настоящим
Положением.

1.5. Деятельность членов Общественного совета строится на
добровольной основе, принципах открытости и партнерства и строго в
соответствии с действующим законодательством.

1.6. Решения, принимаемые Общественным советом в соответствии с его
компетенцией, носят рекомендательный характер.

2. Цель и задачи Общественного совета

2.1. Целью деятельности Общественного совета является проведение
независимой оценки качества работы муниципальных учреждений
муниципального образования город Алексин, оказывающих услуги в сферах
образования и культуры (далее - муниципальные учреждения).

2.2. Основными задачами деятельности Общественного совета являются:
2.2.1. Организация и реализация мероприятий по оценке качества работы

муниципальных учреждений с целью повышения эффективности их
деятельности.

2.2.2. Выработка рекомендаций по улучшению качества работы
муниципальных учреждений.

3. Функции и полномочия Общественного совета

3.1. Общественный совет при организации оценки качества р
муниципальных учреждений:

1) определяет перечни организаций, оказывающих услуги в с
образования и культуры, в отношении которых проводится незави
оценка;

2) формирует предложения для разработки технического задани
организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информа
качестве образовательной деятельности организаций (далее - оператор);

3) устанавливает при необходимости критерии оценки ка^
деятельности организаций оказывающих услуги в сферах образова!
культуры характеризующие:

-  открытость и доступность информации об организациях, оказыва!
услуги в сферах образования и культуры;

-  комфортность условий, в которых осуществляются услуги в сс
образования и культуры;

-  доброжелательность, вежливость, компетентность работников;
-  удовлетворенность качеством услуг в сферах образования и культу

4) проводит независимую оценку качества деятельности организ;
оказывающих услуги в сферах образования и культуры, с уч
информации, представленной оператором;

5) представляет в орган местного самоуправления резуль
независимой оценки качества деятельности организаций, оказывак
услуги в сферах образования и культуры, а также предложения об улучш
их деятельности.

3.2. К компетенции Общественного совета относится:
3.2.1. Осуществление запросов в целях получения информацш

муниципальных учреждений. Запросы Общественного совета дол
соответствовать целям и задачам его деятельности.

3.2.2. Направление членов Общественного совета для участи
заседаниях и совещаниях, проводимых муниципальными учреждена
муниципального образования город Алексин, на которых рассматривав
вопросы повышения эффективности деятельности муниципаль
учреждений.

3.2.3. Приглашение руководителей и специалистов муниципаль
учреждений муниципального образования город Алексин на заседа
Общественного совета.

3.2.4. Создание рабочих групп, в том числе с привлечен
представителей иных общественных и попечительских сове
представители которых не вошли в состав Общественного совета,
организации оценки качества работы муниципальных учреждений.

3.2.5. Направление в муниципальные учреждения муниципалы!
образования город Алексин:

- предложений об организации доступа к информации, необходимой,

рабо

сфер
ЗДсим

гия д.
гации
I;
'rec'f 1
ния

ЮЩи

!>срп:

т ;
f (иЙ,
1’ГОМ

- 1 / М

(ИХ

M i l l

от
11.1

II
II
и
<

потребителей услуг муниципальных учреждений;
- информации о результатах оценки качества работы муниципальных

учреждений, рейтингах их деятельности;
- предложений об улучшении качества работы муниципальных

учреждений.

4. Состав Общественного совета

4.1. Состав Общественного совета утверждается постановлением
администрации муниципального образования город Алексин.

4.2. При формировании состава Общественного совета обеспечивается
отсутствие конфликта интересов.

4.3. Состав Общественного совета формируется администрацией
муниципального образования город Алексин и составляет не менее 7
человек.

4.4. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного
совета на основании письменного заявления.

4.5. Член Общественного совета может быть исключен из состава
Общественного совета по решению Общественного совета.

5. Порядок деятельности Общественного совета

5.1. Члены Общественного совета принимают личное участие в
заседаниях Общественного совета и рабочих групп Общественного совета.

5.2. Основными формами работы Общественного совета являются
заседания Общественного совета, заседания рабочих групп Общественного
совета.

5.3. Заседания Общественного совета проводятся не реже чем один раз в
полгода. По решению Общественного совета может быть проведено
внеочередное заседание.

5.4. Повестка дня очередного заседания обсуждается членами
Общественного совета и утверждается простым большинством голосов.

5.5. О дате заседания члены Общественного совета уведомляются не
позднее чем за 3 дня до его проведения.

5.6. Общественный совет самостоятельно проводит мониторинг, сбор и
обобщение сведений о деятельности муниципальных учреждений при
организационной, информационной и методической поддержке.

5.7. Члены Общественного совета обладают равными правами при
обсуждении всех вопросов в пределах компетенции Общественного совета.
Решения Общественного совета принимаются простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета и
правомочны при наличии не менее половины членов Общественного совета.

5.8. Решения заседания Общественного совета оформляются
протоколом, который подписывается председателем и секретарем
Общественного совета.

5.9. Члены Общественного совета имеют право письменно изложить
особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к
протоколу заседания Общественного совета.

5.10. Протокол направляется муниципальным учреждениям
муниципального образования город Алексин.

5.11. Информация о деятельности и решениях Общественного совета,
результатах оценки качества работы муниципальных учреждений, рейтинги
деятельности муниципальных учреждений размещаются муниципальными
учреждениями муниципального образования город Алексин самостоятельно
на официальных сайтах в сети "Интернет".

Начальник Управления образования
муниципального образования город Алексин

Приложение 2
к Постановлению администрации

муниципального образования
город Алексин

от О У 2016г. № <$*£/

СОСТАВ
общ ественного совета для оценки качества работы

муниципальных учреждений муниципального образования
город Алексин, оказывающ их услуги в сферах образования и культуры

1 .Г ригорьева
Ирина Алексеевна

директор МКУ «ЦБИТОУКИМП»

2. Кретинина
Надежда Федоровна

член Алексинского городского Тульской области
движения по реализации общественно-значимых
инициатив населения «Родной город»

3. Сафонова
Г алина Ивановна

член Алексинской районной общественной
организации «Союз женщин России»

4. Соловьев
Михаил Артемович

помощник уполномоченного по правам человека в
Тульской области

5. Зарубина
Татьяна Сергеевна

директор МКУ «ЦОДСО»

6. Левина
Ольга Юрьевна

председатель родительского комитета
МБОУ «СОШ №2»

7. Кульгина
Ольга Сергеевна

председатель родительского комитета МБДОУ
«Детский сад комбинированного вида № 11»

Начальник Управления образования
муниципального образования город Алексин С.В. Скобцов